
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων του 
Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Ανα-
τολικής Μακεδονίας - Θράκης και των Παραρτη-
μάτων του για το β΄εξάμηνο του 2020.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 
του προσωπικού της γραμματείας της ΡΑΕ για το 
B’ εξάμηνο του έτους 2020.

3 Έγκριση προσωρινών κυκλοφορικών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 29/2020 απόφαση Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής (ΕΠΟΙΖΩ) του Δήμου Κα-
λαμαριάς σε δημοτικές οδούς, στα πλαίσια εκτέ-
λεσης του έργου «Εργασίες οδοποιίας για τα έτη 
2018-2019»

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4626 (1)
   Υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων του 

Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Ανα-

τολικής Μακεδονίας - Θράκης και των Παραρτη-

μάτων του για το β΄εξάμηνο του 2020.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΑΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 4109/2013 «Κατάρ-

γηση και συγχώνευση νομικών προσώπων του Δημοσίου 
και του ευρύτερου δημοσίου τομέα - Σύσταση Γενικής 
Γραμματείας για το συντονισμό του κυβερνητικού έργου 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 16), όπως συμπληρώθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4275/2014 (Α΄ 149) 
και του άρθρου 15 του ν. 4312/2014 (Α΄ 260) και ισχύει.

2. Tις διατάξεις της υπ’ αρ. Δ1/52321/16986/
18-11-2019, (Υ.Ο.Δ.Δ. 1005) απόφασης της Υφυπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «περί ορισμού 
μελών στο Διοικητικό Συμβούλιο του Κέντρου Κοινω-
νικής Πρόνοιας Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης».

3. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. Θέμα 1ο1/40ης Συνεδρί-
ασης/5-12-2019 απόφασής του περί «Συγκρότησης σε 
Σώμα του Διοικητικού Συμβουλίου του Κέντρου Κοινω-
νικής Πρόνοιας Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης».

4. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. θέμα 1ο3/40ης Συνεδρί-
ασης/5-12-2019 απόφασής του περί «Καθορισμού 
αρμοδιοτήτων της Προέδρου του Διοικητικού Συμ-
βουλίου σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 15 του 
ν. 3329/2005».

5. Τις διατάξεις των παραγράφων Α1, 2 και 3 του άρ-
θρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων».

6. Το υπ’ αρ. 10806/04-12-2019 έγγραφο του Κέντρου 
Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Α.Μ.Θ προς τα Πα-
ραρτήματά του περί αποστολής στοιχείων τους για 
την καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασίας 
(15.00/22.00) στο προσωπικό τους, που δεν εφαρμόζει 
κυκλικό ωράριο εργασίας (διοικητικοί, οδηγοί, τεχνικοί 
και λοιπό προσωπικό), προκειμένου να καλυφθούν πραγ-
ματικές και επιτακτικές ανάγκες λειτουργίας τους και που 
δεν μπορούν να καλυφθούν με διαφορετικό τρόπο.

7. Τις ανάγκες της Κεντρικής Υπηρεσίας και των έξι (6) 
Παραρτημάτων του Κέντρου για την καθιέρωση απο-
γευματινής υπερωριακής εργασίας (15.00’/22.00’) στο 
προσωπικό τους που δεν εφαρμόζει κυκλικό ωράριο 
εργασίας (διοικητικοί, οδηγοί, τεχνικοί και λοιπό προ-
σωπικό), προκειμένου να καλυφθούν πραγματικές και 
επιτακτικές ανάγκες λειτουργίας τους που δεν μπορούν 
να καλυφθούν με διαφορετικό τρόπο και προκειμένου 
να εξασφαλιστεί η ομαλή και εύρυθμη λειτουργία τους 
εντός του 2020.

8. Τον προϋπολογισμό του Κέντρου, έτους 2020 καθώς 
και το ότι οι αναφερόμενες ανάγκες, βάσει του προϋπο-
λογισμού, περιορίζονται στα ίδια επίπεδα με του τρέχο-
ντος οικονομικού έτους.

9. Η υπ’ αρ. 11222/17-12-2019 απόφαση Προέδρου για 
υπερωριακή απασχόληση για το Α΄εξάμηνο του 2020.

10. To γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται με την 
απόφαση αυτή ανέρχεται σ’ ετήσια βάση στο ποσόν των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2806

28041



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28042 Τεύχος B’ 2806/13.07.2020

δέκα χιλιάδων (10.000,00) € περίπου για το μόνιμο και 
το προσωπικό Ιδιωτικού Δικαίου του Κ.Κ.Π.Π.-Α.Μ.Θ και 
θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Κέντρου, έτους 2020 
ΚΑΕ (0261), αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασίας 
στο Β΄ εξάμηνο του 2020 έως και 20 ώρες μηνιαίως για 
κάθε υπάλληλο της Κεντρικής Υπηρεσίας και των Παραρ-
τημάτων του Κ.Κ.Π.Π.- Α.Μ.Θ, ήτοι ως εξής:

1. Παράρτημα Προστασίας Παιδιού Δράμας
Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΑΤΟΜΩΝ
1. ΠΕ Ψυχολόγων 1
2. ΔΕ Διοικητικός Λογιστικός 1

2. Παράρτημα Χρονίων Παθήσεων Δράμας

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ

1. ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού 2
2. ΠΕ Ψυχολόγων 1
3. ΤΕ Εργοθεραπευτών 1
4. ΤΕ Φυσικοθεραπευτών 4
5. ΤΕ Νοσηλευτών 2
6. ΤΕ Λογοθεραπευτών 2
7. ΔΕ Οδηγών 2
8. ΔΕ Προσχολικής Αγωγής και Φροντί-

δας ΑμεΑ
1

9. ΔΕ Διοικητικού 1
10. ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού 1
11. ΔΕ Συντηρητών κτιριακών εγκατα-

στάσεων
1

3. Παράρτημα Προστασίας Παιδιού Καβάλας

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ

1. ΔΕ Διοικητικού 1
2. ΔΕ Διοικητικού - Οικονομικού 1
4. Παράρτημα Χρονίων Παθήσεων Καβάλας

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ

1. ΠΕ Ψυχολόγων 1
2. ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας 1
3. ΤΕ Νοσηλευτικής 2
4. ΤΕ Φυσικοθεραπείας 2
5. ΤΕ Εργοθεραπείας 2
6. ΔΕ Βοηθών Νοσοκόμων 2
7. ΔΕ Μαγείρων 1
8. ΔΕ Τεχνικών (Υδραυλικών-Συντηρη-

τών Μηχαν. Εγκατ.)
1

9. ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού 1
10. ΔΕ Οδηγών 1
11. ΥΕ Βοηθητικό Προσωπικό 1

5. Παράρτημα Ατόμων με Αναπηρία Ξάνθης
Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΑΤΟΜΩΝ
1. ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού 1
2. ΠΕ ή ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών 2
3. ΤΕ Εργοθεραπευτών 1
4. ΔΕ Διοικητικού 1
5. ΔΕ Τεχνικών εκπαιδευτών εργαστη-

ρίων
3

6. ΔΕ Τεχνικού (ειδικότητα Μάγειρα) 2
7. ΔΕ Τεχνικού (ειδικότητα Οδηγών) 2

6. Παράρτημα Αποθεραπείας και Αποκατάστασης Παι-
διών με Αναπηρία Κομοτηνής
Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΑΤΟΜΩΝ
1. ΠΕ Κοινωνιολόγων 1
2. ΠΕ Διοικητικού Λογιστικού 2
3. ΤΕ Νοσηλευτριών 1
4. ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας 1
5. ΔΕ Τεχνικού (ειδικότητα Οδηγών) 1
6. ΔΕ Υδραυλικών 1
7. ΔΕ Συντηρητών Κτηρίων 1
8. ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού 1

7. Κεντρική Υπηρεσία του Κέντρου
Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΑΤΟΜΩΝ
1. ΠΕ Παιδαγωγών/Δημοτικής Εκπαί-

δευσης
1

2. ΠΕ Διοικητικού 1
3. ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού 5
4. ΤΕ Διοικητικού – Λογιστικού 1
5. ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού 1
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Καβάλα, 17 Ιουνίου 2020 

Η Πρόεδρος Δ.Σ.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΤΖΑΜΠΑΖΛΗ

Ι

      Αριθμ. απόφ. 42/2020 (2)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 

του προσωπικού της γραμματείας της ΡΑΕ για το 

B’ εξάμηνο του έτους 2020. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 40 και 41 του ν. 4001/2011 

«Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού 
και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28043Τεύχος B’ 2806/13.07.2020

μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» 
(Α΄ 179), όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 8 έως 13 του π.δ. 139/2001 
«Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης 
της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας» (Α΄ 121).

3. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 (Α΄92) «Εκσυγχρο-
νισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση 
στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 
2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου και λοιπές διατάξεις» και ιδίως της παρ.2 του 
άρθρου 111.

4. Την υπ’ αρ. 1282/2019 απόφαση ΡΑΕ «Οργανι-
σμός της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 (Α' 133)» 
(B΄1514/2020).

5. Τις διατάξεις του ν. 4618/2019 «Ρυθμίσεις για την 
ενίσχυση της λειτουργικής ανεξαρτησίας της Ρυθμιστι-
κής Αρχής Ενέργειας (Ρ.Α.Ε.) και για τον Μακροχρόνιο 
Μηχανισμό Αποζημίωσης Επάρκειας Ισχύος» (Α΄ 89), και 
ιδίως του άρθρου δέκατου πέμπτου.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α' 176).

7. Τις διατάξεις του ν. 4414/2016 (Α΄ 149) «Νέο καθε-
στώς στήριξης των σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής 
ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπα-
ραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδο-
σης - Διατάξεις για το νομικό και λειτουργικό διαχωρισμό 
των κλάδων προμήθειας και διανομής στην αγορά του», 
όπως ισχύει.

8. Την υπ’ αρ. 2/1015 /ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο του Υπ. 
Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015 (Α΄176) 
«Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου 
και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσί-
ου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και 
των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α΄ του ν. 3429/2005 (Α΄ 314) και 
άλλες μισθολογικές διατάξεις».

9. Την αναγκαιότητα, λόγω εκτάκτων και επειγουσών 
αναγκών, να προσφέρουν τις υπηρεσίες τους και πέραν 
των ωρών υποχρεωτικής εργασίας οι εργαζόμενοι που 
υπηρετούν στις υπηρεσιακές μονάδες και σχηματισμούς 
της ΡΑΕ. Οι εργαζόμενοι στη Γραμματεία της ΡΑΕ είναι 
ήδη επιφορτισμένοι με καθημερινές εργασίες αυξημέ-
νου όγκου στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων και εργασιών 
της Αρχής που αφορούν στον έλεγχο, στη ρύθμιση και 
στην εποπτεία σε όλο το φάσμα του τομέα της ενέργειας 
(ηλεκτρισμός, φυσικό αέριο, ΑΠΕ, προστασία του κατα-
ναλωτή ενέργειας). Ιδιαίτερα πρέπει να ληφθούν υπόψη:

α) Ο σημαντικός ρόλος της ΡΑΕ προκειμένου να δια-
σφαλιστεί η ομαλή μετάβαση και η αποδοτική για την 
εθνική μας οικονομία ένταξη της εγχώριας ενεργειακής 
αγοράς στην ενιαία ευρωπαϊκή αγορά ενέργειας, η οποία 
βαίνει, με ολοένα επιταχυνόμενους ρυθμούς, προς μία 
πρώτη εσωτερική ολοκλήρωση.

β) Ο κρίσιμος ρόλος της ΡΑΕ για την υλοποίηση των 
μνημονιακών δεσμεύσεων της χώρας κατ’ εφαρμογή 
του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις – Κύρωση 
του Σχεδίου Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό 
Μηχανισμό Σταθερότητας και Ρυθμίσεις για την υλοποί-
ηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (ΦΕΚ Α΄94) όπως 
ισχύει. Συγκεκριμένα, το άρθρο 3 του νόμου αυτού στην 
παράγραφο Γ «Συμφωνία δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» στην Υποενότητα 4.3 
«Ρυθμιζόμενες επιχειρήσεις δικτύων (ενέργεια, μεταφο-
ρές, νερό) της Ενότητας 4 «Διαρθρωτικές πολιτικές για 
την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και ανάπτυξης» 
προβλέπει συγκεκριμένες μεταρρυθμίσεις ευρείας κλί-
μακας στις ελληνικές αγορές ενέργειας προκειμένου να 
ευθυγραμμιστούν με τη νομοθεσία και τις πολιτικές της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, να καταστούν πιο σύγχρονες και 
ανταγωνιστικές, να μειωθούν οι μονοπωλιακές πρόσο-
δοι και ανεπάρκειες, να προωθηθεί η καινοτομία, να 
δημιουργηθούν ευνοϊκές συνθήκες για την ευρύτερη 
υιοθέτηση των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και του 
φυσικού αερίου και να διασφαλιστεί η μετακύλιση στους 
καταναλωτές των οφειλών που θα προκύψουν από όλες 
αυτές τις αλλαγές. Η επεξεργασία και υλοποίηση των 
οριζόμενων στην Υποενότητα 4.3 προαπαιτουμένων από 
την πλευρά της ΡΑΕ στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της 
και με τήρηση των αυστηρότατων χρονικών πλαισίων 
που θέτουν οι μνημονιακές δεσμεύσεις της χώρας απο-
τελούν έκτακτες και κατεπείγουσες ανάγκες της Αρχής 
που απαιτούν την υπερωριακή απασχόληση όλων των 
εργαζομένων της ΡΑΕ, πέραν των υπολοίπων συνήθων 
καθηκόντων τους, τα οποία είναι ήδη πολύ αυξημένα 
όπως προκύπτει από τα κατωτέρω.

γ) Ο τεράστιος όγκος του κανονιστικού-ρυθμιστικού 
έργου της ΡΑΕ για τις ανάγκες της ταχύρρυθμης υλοποί-
ησης και αποτελεσματικής εφαρμογής των διατάξεων 
του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών 
Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγω-
γή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες 
ρυθμίσεις». Σημειώνεται ότι η πλήρης εφαρμογή του νό-
μου αυτού, για την αγορά ηλεκτρικής ενέργειας και μόνο, 
απαιτεί την έκδοση  πλήθους κανονιστικών πράξεων 
(προεδρικών διαταγμάτων, υπουργικών αποφάσεων και 
αποφάσεων ΡΑΕ).

δ) Στο πλαίσιο των νέων πολύ σημαντικών αρμοδιοτή-
των που έχουν δοθεί στη ΡΑΕ, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4414/2016 η Αρχή αναλαμβάνει τη διενέργεια των 
μόνιμων ανταγωνιστικών διαδικασιών υποβολής προ-
σφορών για όλες τις τεχνολογίες των έργων ΑΠΕ. Αυτό 
σημαίνει ότι θα πρέπει να διενεργεί συχνά διαγωνιστικές 
διαδικασίες για τις τεχνολογίες και κατηγορίες των ΑΠΕ 
που εμπίπτουν σε αυτές, με την υποχρέωση τήρησης 
συγκεκριμένων χρονοδιαγραμμάτων χωρίς δυνατότητα 
παρέκκλισης κάτι που απαιτεί υπερωριακή απασχόληση 
και λόγω της υποστελέχωσης της Αρχής.

Επιπρόσθετα, πέραν των ανωτέρω μόνιμων ανταγω-
νιστικών διαδικασιών, για τη συμμετοχή των ΑΠΕ στην 
αγορά, χρειάζεται συμπλήρωση του υφιστάμενου θε-
σμικού πλαισίου, όπως προβλέπεται στον ν. 4414/2016, 
με την έγκριση και λειτουργία του Μεταβατικού Μηχα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28044 Τεύχος B’ 2806/13.07.2020

νισμού Βέλτιστης Ακρίβειας, τη λειτουργία των Φορέων 
Σωρευτικής Εκπροσώπησης (ΦοΣΕ), τον ορισμό του Φο-
ρέα Σωρευτικής Εκπροσώπησης Τελευταίου Καταφυγί-
ου (ΦοΣΕΤΕΚ), αλλά και την τροποποίηση των Κωδίκων 
για τη συμμετοχή των ΑΠΕ στην αγορά, όπως αυτή δι-
αμορφώνεται και στο πλαίσιο της νέας οργάνωσης της 
αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4425/2016, με τον οποίο θεσπίζεται η ανάπτυξη 
τεσσάρων αγορών (Χονδρική Αγορά Προθεσμιακών 
Προϊόντων Ηλεκτρικής Ενέργειας, Αγορά Επόμενης 
Ημέρας, Ενδοημερήσια Αγορά, Αγορά Εξισορρόπησης). 
Για την ολοκλήρωση των ανωτέρω, επίσης απαιτείται η 
εξασφάλιση υπερωριακής απασχόλησης προκειμένου 
να επιτευχθούν οι στόχοι της Αρχής.

ε) Ο μεγάλος αριθμός αιτήσεων προς αξιολόγηση για 
τη χορήγηση αδειών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας 
από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας. Παραμένει ανεκτέ-
λεστο έργο αξιολόγησης πλήθος αιτήσεων υποψήφιων 
επενδυτών για άδειες παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας.

στ) Ο αυξανόμενος αριθμός παραπόνων και καταγ-
γελιών των καταναλωτών ενέργειας, που πρέπει να δι-
εκπεραιώνονται σε τακτές προθεσμίες σύμφωνα με τον 
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α΄45, 
όπως ισχύει).

ζ) Ο διαρκώς διευρυνόμενος αριθμός αντιδικιών και 
καταγγελιών που κατατίθενται στη ΡΑΕ, δεδομένου ότι, 
μετά τη θέση σε ισχύ του ν. 4001/2011, έχουν κατατεθεί 
και εκκρεμεί η εξέταση μεγάλου όγκου υποθέσεων (κα-
ταγγελιών, αιτημάτων για προσωρινά μέτρα και αιτήσε-
ων αναθεώρησης).

η) Τα σοβαρότατα προβλήματα υποστελέχωσης, που 
αντιμετωπίζει η Αρχή τα τελευταία χρόνια παρά τον πα-
ράλληλο πολλαπλασιασμό των αρμοδιοτήτων της καθώς 
οι απαιτήσεις της αγοράς ενέργειας αυξάνονται γεωμε-
τρικά τόσο σε εθνικό όσο και σε ευρωπαϊκό επίπεδο.

4. α) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη ύψους εξήντα πέντε χιλιάδων ευρώ 
(65.000,00 €) ευρώ, η οποία δεν βαρύνει τον κρατικό 
προϋπολογισμό αλλά τον προϋπολογισμό της ΡΑΕ, ποσό 
το οποίο έχει προβλεφθεί και υπάρχει εγγεγραμμένο 
στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Αρχής οικονο-
μικού έτους 2020.

β) Η υπ’ αρ. 020_ΠΥ2020/15.06.2020 βεβαίωση ύπαρ-
ξης πρόβλεψης του ποσού των εξήντα πέντε χιλιάδων 
ευρώ (65.000,00 €) που αφορά στη δαπάνη για  την απο-
ζημίωση της υπερωριακής απασχόλησης του προσω-
πικού της Γραμματείας της ΡΑΕ για το Β’ εξάμηνο 2020, 
αποφασίζει:

1. Εγκρίνεται η καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου του προσω-
πικού της ΡΑΕ για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων 
ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών για το B’ εξάμηνο 
2020. Συγκεκριμένα εγκρίνεται η υπερωριακή απασχό-
ληση συνολικά 120 εργαζομένων με οποιαδήποτε σχέση 
εργασίας, διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων οι οποίοι 
υπηρετούν στη Γραμματεία της ΡΑΕ ή προσφέρουν τις 
υπηρεσίες τους στο Γραφείο Προέδρου και στο Γραφείο 
Γραμματειακής Υποστήριξης του Προέδρου και των Με-
λών της Αρχής.

2. Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο χωρίς να 
υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) 
εξαμήνων μέσα στο έτος. Οι ώρες υπερωριακής απο-
γευματινής απασχόλησης μέχρι την 22η ώρα κατά τις 
εργάσιμες ημέρες δε θα υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι 
(120) συνολικά ανά υπάλληλο για κάθε εξάμηνο.

3. Η αποζημίωση των υπερωριών απογευματινής απα-
σχόλησης μέχρι την 22η ώρα κατά τις εργάσιμες ημέρες 
δε θα υπερβαίνει καταρχήν το όριο των 20 ωρών μηνι-
αίως. Τυχόν επιπλέον μηνιαία υπερωριακή απασχόληση 
>20 ωρών, θα αποζημιώνεται στο τέλος κάθε εξαμήνου 
εφόσον δεν ξεπερνά το όριο των εκατόν είκοσι (120) 
ωρών συνολικά ανά υπάλληλο για κάθε εξάμηνο.

4. Η ωριαία αποζημίωση υπερωριακής εργασίας των 
ως άνω εργαζομένων που απασχολούνται σύμφωνα με 
τις διατάξεις των παραπάνω παραγράφων ορίζεται ίση 
με το ωρομίσθιο.

5. Η εν λόγω αποζημίωση ύψους εξήντα πέντε χιλιά-
δων ευρώ (65.000,00 €) ευρώ δεν βαρύνει τον κρατικό 
προϋπολογισμό αλλά τον προϋπολογισμό της ΡΑΕ, και 
έχει προβλεφθεί και υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση 
στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Αρχής οικονο-
μικού έτους 2020.

6. Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση και βεβαίωση 
των υπερωριών ορίζονται οι αρμόδιοι Προϊστάμενοι των 
υπαλλήλων που πραγματοποιούν τις υπερωρίες.

7. Η ισχύς αυτής της απόφασης αρχίζει από την ημε-
ρομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Ιουνίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΥΛΑΞΗΣ 

Ι

     Αριθμ. 3871 (3)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφορικών ρυθμίσεων 

σύμφωνα με την υπ' αρ. 29/2020 απόφαση Επι-

τροπής Ποιότητας Ζωής (ΕΠΟΙΖΩ) του Δήμου Κα-

λαμαριάς σε δημοτικές οδούς, στα πλαίσια εκτέ-

λεσης του έργου «Εργασίες οδοποιίας για τα έτη 

2018-2019» .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) «Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-
των για τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Το ν. 3852/2010 (ΦΑ΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρό-
γραμμα Καλλικράτης».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28045Τεύχος B’ 2806/13.07.2020

4. Το π.δ. 142/2010 (Α΄ 235) «Οργανισμός Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης».

5. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
(Α΄ 50) «Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

6. Το υπ' αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Την υπ' αρ. ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

8. Την υπ' αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιό-
τητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α' και β' βαθμού περί 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

9. Την υπ’ αρ. 35748/30-5-2017 (Β΄ 1971) απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας-Θράκης για την ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε 
οργανικές μονάδες της ΑΔΜ.-Θ και την παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντο-
λή Συντονιστή» στους Προϊστάμενους των οργανικών 
μονάδων της.

10. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 (Α΄ 47) καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 
απόφαση Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 – ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για το διορισμό Συντονιστή.

11. Τις προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελού-
μενων Έργων (ΟΜΟΕ – ΣΕΕΟ) (Β΄ 905).

12. Την παρ. 13α του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 
(Α΄ 134) με θέμα «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, 
διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτι-
κές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα».

13. Το υπ’ αρ. 10288/17-3-2020(αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 
2270/31-3-2020) έγγραφο του Δήμου Καλαμαριάς με 

το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας η ΑΔΣ του 
θέματος και η κυκλοφοριακή μελέτη που τη συνοδεύει.

14. Το υπ’ αρ. 24335/3-6-2020 (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 
3616/4-6-2020) έγγραφο της Δ/νσης Διοίκησης της 
Απ.Δ.Μ/Θ, με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας 
η υπ΄ αρ. 29/2020 (ΑΔΑ: 9ΡΔΔΩΕΡ-ΠΤΥ) απόφαση Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής (ΕΠΟΙΖΩ) ελεγμένη ως προς το 
νομότυπό της.

15. Την «Τεχνική Έκθεση εργοταξιακής σήμανσης» με 
τα (26) σχετικά σχέδια «Εργοταξιακής σήμανσης και απο-
κλεισμού κυκλοφορίας» κλ.1:500 ελεγμένα, θεωρημένα 
και εγκεκριμένα από την αρμόδια Τεχνική Υπηρεσία του 
Δήμου Καλαμαριάς.

16. Το υπ’ αρ. 16646/9-6-2020 (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 
3745/10-6-2020) έγγραφο του Δήμου Καλαμαριάς με 
το οποίο επαναδιαβιβάζει στην υπηρεσία διορθωμένη 
τη σχετική κυκλοφοριακή μελέτη.

17. Το υπ’ αρ. 17685/15-6-2020 (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 
3871/15-6-2020) έγγραφο του Δήμου Καλαμαριάς με το 
οποίο διαβιβάζονται συμπληρωματικά στοιχεία για την 
απόφαση του θέματος.

18. Την υπ’ αρ. 1304/12-2-2020 σύμφωνη γνώμη του 
Οργανισμού Αστικών συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης 
(OΑΣΘ) για τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης.

19. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Δήμου.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου, με την υλοποίησή τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας σύμφωνα με την υπ’ αρ. 29/2020 απόφα-
ση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής (ΕΠΟΙΖΩ)του Δήμου Κα-
λαμαριάς, στα πλαίσια εκτέλεσης του έργου «Εργασίες 
οδοποιίας για τα έτη 2018-2019» που αφορά στον πλήρη 
αποκλεισμό δημοτικών οδών του Δήμου Καλαμαριάς 
στα παρακάτω οδικά τμήματα:

Α/Α
ΣΧΕΔΙΟΥ

ΟΔΟΣ ΤΜΗΜΑ ΑΠΟ ΤΜΗΜΑ ΕΩΣ

1 Γ. Κολλάρου Καραβαγγέλη Ανωνύμου
2 Παπαντωνίου Ιουστινιανού Σωκράτους
3 Αίνου Αιγαίου Κρυστάλη
4 Χρυσουπόλεως Μητρ. Καλλίδου Μητρ. Κυδωνιών
4 Δαρδανελίων Μητρ. Καλλίδου Μητρ. Κυδωνιών
4 Μητρ. Καλλίδου Καπετάν Γκόνη Ρουσίδου

5Α+5Β Τ. Οικονομίδη Ρουσίδου Κερασούντος
6 Αργοναυτών Πόντου Μητρ. Κυδωνιών
7 Σουρμένων Κοτυώρων Αργυρουπόλεως
7 Νικοπόλεως Μητρ. Καλλίδου Μεταμορφώσεως
8 Χαλδίας Λευκωσίας Καρολίδου
8 Καρολίδου Χαλδίας Χειμωνίδου
9 Μουρουζηδών Χηλής Πασαλίδη



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28046 Τεύχος B’ 2806/13.07.2020

10 Ελλησπόντου Χηλής Πασαλίδη
10 Αγίας Ελένης Ν. Πλαστήρα Μαρμαρά
10 Αγίου Ιωάννη Ν. Πλαστήρα Μαρμαρά

11Α+11Β Ταξιαρχών Ν. Πλαστήρα Μικρουλέα
12 Μικρουλέα Πασαλίδη Κολοτούρου
13 Σαράτση-Κων/πόλεως Πασαλίδη Κων/πόλεως
14 Θεραπειών Πόντου Μικρουλέα

15Α+15Β Κολοτούρου Πόντου Αδραμυτίου
16 Ευελπίδου Μικρουλέα Αδραμυτίου
17 Σκρά Ν. Πλαστήρα Κοραή
18 Μαρμαρά-Κοραή Πλατεία Σκρά Πλατεία Σκρά
19 Ιωακείμ Γ΄ Καρατάσου Μιαούλη
20 Μ. Ασίας Πολυβίου Κουντουριώτου
21 Ολυμπιάδος Θέτιδος Χανίων
22 Καποδιστρίου Θέτιδος Πολυβίου
23 Πολυβίου Καποδιστρίου Ησιόδου

24Α+24Β Λυκούδη Θέτιδος Μοσχοπόλεως
25 Παντιχείου Αγν. Στρατιώτη Ανώνυμος
25 Νίκης Καρατζά Ανώνυμος

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία 
των οχημάτων θα διεξάγεται μέσω παρακαμπτήριων 
οδών.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και στα σχε-
τικά σχέδια που συνοδεύουν την Απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του 
θέματος (16ο σχ.), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα εφαρ-
μόζονται με την έναρξη των ημερήσιων εργασιών και θα 
αποσύρονται με το πέρας τους πριν τη δύση του ηλίου, 
οπότε η οδός θα αποδίδεται πλήρως στην κυκλοφορία.

Εξαίρεση αποτελούν τα οδικά τμήματα, Τ. Οικονομίδη, 
Γ. Κολλάρου και Μαρμαρά-Κοραή στα οποία θα πραγμα-
τοποιηθεί αποκλεισμός για πέντε (5) συνεχόμενες ημέ-
ρες, επομένως η ζώνη έργου και η εργοταξιακή σήμανση 
θα παραμείνουν και κατά τις νυχτερινές ώρες.

Ο ανάδοχος του έργου έχει την υποχρέωση να ενη-
μερώσει εγκαίρως και εγγράφως όλους τους εμπλεκό-
μενους φορείς (αρμόδιο τμήμα Τροχαίας, ΟΑΣΘ κ.λπ.) 
για την έναρξη των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
παρούσης οι οποίες εφαρμόζονται με την τοποθέτηση 
των οικείων πινακίδων σήμανσης, των σηματοδοτών ή 
των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα. Μετά το πέρας των 
εργασιών, η σήμανση θα αποσυρθεί, οπότε το κάθε οδικό 
τμήμα θα αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτω-
ση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση 
οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του 
ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ – ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011) κατ’ εφαρμογή των τυπικών 
σχεδίων 3.1.4 «Εργοτάξιο σε περιοχή συμβολής οδών με 
αποκλεισμό πρόσβασης» σε Αστικές οδούς.

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της ζώ-
νης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις 
παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα πρέπει 
να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση οχη-
μάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, 
περιπολικά).

4. Οι οδηγοί θα πρέπει να ενημερώνονται με πληρο-
φοριακές πινακίδες για τις διαδρομές παράκαμψης μέσω 
παρακείμενων οδών των κλειστών οδικών τμημάτων. 
Η χωροθέτηση της σήμανσης για την καθοδήγηση των 
οδηγών στη διαδρομή παράκαμψης του εκάστοτε απο-
κλειόμενου οδικού τμήματος θα πρέπει να είναι κατατο-
πιστική, έγκαιρη και ευκρινής.

5. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητά του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών.

6. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

7. Στην περίπτωση απόδοσης της οδού στην κυκλοφο-
ρία πρίν την επίστρωση με ασφαλτικό πρέπει να εφαρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28047Τεύχος B’ 2806/13.07.2020

μοστεί η κατάλληλη εργοταξιακή σήμανση (πινακίδες 
Κ-20 και και Κ-13).

8. Η εν λόγω έγκριση αφορά μόνο τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας και όχι την έγκριση της μελέτης εφαρ-
μογής των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

9. Στα οδικά τμήματα όπου οι κυκλοφοριακές ρυθμί-
σεις της παρούσης θα διατηρούνται και μετά την δύση 
του ηλίου, θα πρέπει η σήμανση να προσαρμόζεται κα-
τάλληλα ώστε να εξασφαλίζει την ασφαλή κίνηση τόσο 
των οχημάτων όσο και των πεζών.

10. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση των επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

11. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

12. Ο ανάδοχος του έργου και η αρμόδια τεχνική υπη-
ρεσία είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω θέ-
ματος.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα Απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 17 Ιουνίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28048 Τεύχος B’ 2806/13.07.2020

*02028061307200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-07-13T19:52:15+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




